RESOLUÇÃO Nº 385, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe  sobre  o  Demonstrativo  Sintético  Físico-

Financeiro  Bloco  de  Gestão  do  Programa  Bolsa

Família 2018.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996, e,

CONSIDERANDO  o  Parecer  172/2019  exarado  pela  Comissão  de  Controle  Social  do

Programa Bolsa Família;

CONSIDERANDO  as  deliberações  da  reunião  Plenária  Ordinária  ocorrida  em  17  de

dezembro de 2019, registradas na ata 056/2019;

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar  o Demonstrativo Sintético Físico-Financeiro Bloco de Gestão do Programa

Bolsa Família 2018 conforme apresentado por meio do Ofício 043/2019 SDS/DA/GF.

Art. 2º  Determinar  que o  Parecer 172/2019, emitido  pela Comissão de Controle Social do

Programa Bolsa Família, constituirá anexo indissociável desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor  na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

AMANDA DE OLIVEIRA NUNES

Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 1

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Parecer 172/2019

Assunto: Demonstrativo  Sintético  Físico-Financeiro  Bloco  de  Gestão  do  Programa

Bolsa Família 2018

A Comissão  de  Controle  Social  do  Programa  Bolsa  Família do  Conselho

Municipal  de Assistência Social  de Novo Hamburgo  no uso das atribuições  que lhe

confere  o Regimento  Interno,  aqui  representada  por  seus  integrantes  nomeados  pela

Resolução 364/2019, reuniu-se na sede do COMAS/NH, para análise documental conforme

segue:

Ofício de solicitação: Ofício 043/2019 SDS/DA/GF

Solicitação:  Análise  do  Demonstrativo  Sintético  Físico-Financeiro  Gestão  do  Programa

Bolsa Família 2018

Considerações: Frente a análise, a Comissão considera:

1. Em relação ao Demonstrativo Sintético Físico-Financeiro Gestão do Programa Bolsa

Família  2018 verificou-se  que  está  em  consonância  com  o  Parecer  080/2019

aprovado por meio da Resolução COMAS/NH nº 259/2019.

2. A taxa de atualização da Agenda de Saúde referente ao mês de Dezembro de 2018

foi de 0,67, não atingindo neste mês o que foi previsto no Plano de Ação 2018 que

previa 0,69 como meta física. Toda via, conforme informado pela Coordenação do

Cadastro Único, a comissão destaca que atualmente a taxa do município é de 0,74,

uma média histórica para o município.

Frente ao exposto a Comissão de Controle Social do Programa Bolsa Família do Conselho

Municipal  de  Assistência  Social  de  Novo  Hamburgo  indica  a  APROVAÇÃO do

Demonstrativo Sintético Físico-Financeiro Gestão do Programa Bolsa Família 2018.

Novo Hamburgo, 13 de dezembro de 2019.

___________________________ ___________________________
       Valquíria Porto Maicon Roger dos Reis

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 1

mailto:comasnh@gmail.com